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WĄBRZEŹNO  Ostatnia wiadomość z cyklu „Radni dbają o Wa-
sze interesy” dotyczy chyba najstarszego osiedla mieszkaniowe-
go w mieście

„Wezmą się” za 
osiedla mieszkaniowe?

Gmina Płużnica

Uleczą... 
służbę zdrowia?
W poniedziałek 30 września br. podczas sesji Rady 
Gminy Płużnica podjęto uchwałę w sprawie likwida-
cji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej w Płużnicy, która jest kluczowa dla zreformo-
wania istniejącego stanu w lokalnej służbie zdrowia.
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Zgodnie z informacją poda-
ną przez burmistrza Tomasza 
Zygnarowskiego w ubiegłym 
tygodniu z radną Żanetą Pin-
kowską spotkali się z grupką 
mieszkańców bloków przy uli-
cach Sienkiewicza i Niedział-
kowskiego.

– Było to dla mnie nie-
zwykle cenne spotkanie, któ-
re dało mi inne spojrzenie na 
osiedle niż to, które miałem 
dotychczas. Wydawało mi się, 
że brygada budowlana Miej-

skiego Zakładu Usług Komunal-
nych spędziła na osiedlu kilka 
miesięcy i wymieniła większość 
chodników, poprawiając tym 
samym znacznie komfort życia 
mieszkańców... Jednak się myli-
łem. Niestety, osiedle jest leci-
we i potrzebuje dużo więcej niż 
nowych chodników – przyznaje 
burmistrz Zygnarowski.

Zdaniem włodarza obec-
nie szczególnie nowe chodniki 
kontrastują ze zniszczonymi 
jezdniami, parkingami i słabej 

jakości zielenią.
– Dlatego liczę, że w przy-

szłym roku będziemy mogli 
mocno popracować na tym 
osiedlu. Zleciliśmy już doku-
mentacje techniczne wszyst-
kich ciągów komunikacyjnych 
na osiedlu, złożyliśmy wniosek 
i czekamy na dofinansowanie 
remontu ulic w ramach środ-
ków rządowych, a jeżeli ich nie 
dostaniemy, to będziemy moc-
no ich poszukiwać w budżecie. 
Zwiększymy intensywność prac 
porządkowych na osiedlu, służ-
by już po spotkaniu zostały tam 
skierowane. Obawiam się, że 
z młodzieżą palącą papierosy 
będziemy się boksować jeszcze 
długo. Póki co pracujemy nad 
budżetem miasta na przyszły 
rok. Mam nadzieję, że okaże się 
szczęśliwy dla tej części miasta. 
Podobna sytuacja dotyczy osie-
dla przy ulicy Matejki, gdzie 
jest tak jak tutaj. Miasto jest 
również właścicielem wszyst-
kich terenów z wyjątkiem bu-
dynków. Dokumentacja dla 
tego osiedla również się tworzy 
– wyjaśnia Zygnarowski.

Oprac. B. Walas
fot. Facebook

– Uchwała zawiera słowo 
„likwidacja”, natomiast uspo-
kajam wszystkich mieszkań-
ców, że nie oznacza to „końca” 
służby zdrowia w naszej gmi-
nie, a jedynie jej przekształ-
cenie – zapewnia wójt Maciej 
Puchała. – Od chwili, kiedy zo-
stałem wybrany wójtem gminy, 
napływały do mnie niezliczone 
skargi i uwagi na nieprawidło-
wości w funkcjonowaniu naszej 
służby zdrowia. Wielokrotnie 
proszono mnie o interwencję 
i podjęcie działań dla zmian na 
lepsze.

– Po bardzo wielu rozmo-
wach z samorządowcami, któ-
rzy zdecydowali się na krok 
reform w swoich gminach, 
po spotkaniach i rozmowach 
z mieszkańcami takich gmin 
oraz po rozeznaniu rynku firm, 
które działają na tym polu 
i gwarancji, że gmina Płużni-
ca jest rozwojowa w zakresie 
funkcjonowania służby zdro-
wia, a nawet jej rozszerzania 
w zakresie świadczenia usług 
medycznych (podkreślam to 
z całą mocą – usług świadczo-

nych w ramach NFZ, a nie pry-
watnie) zdecydowałem się na 
tę gminną reformę z przekona-
niem, że będzie zdecydowanie 
lepiej – dodaje włodarz gminy 
Płużnica.

Jak pisze do mieszkań-
ców Puchała, przekonanie 
o słuszności działań pozwoli-
ło mu zarekomendować zmia-
ny członkom Rady Społecznej 
SP ZOZ-u w Płużnicy i radnym 
Rady Gminy Płużnica, którzy 
wsparli wójta w dążeniach do 
poprawy stanu służby zdrowia 
i świadczonych usług, wyraża-
jąc to w swoich głosowaniach 
nad tą sprawą.

– Mam nadzieję, że w po-
łowie lutego 2025 r. pojawi się 
nowy podmiot zarządzający 
naszą służbą zdrowia, a Pań-
stwo odczujecie zdecydowaną 
poprawę w świadczeniu usług. 
Dziś nasze ośrodki, do czasu 
wyłonienia nowego podmiotu, 
będą funkcjonowały na dotych-
czasowych zasadach – uspo-
kaja mieszkańców wójt Maciej 
Puchała.

(ak)
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Tak długi staż małżeński nie zdarza się często, a w wyjątkowej uroczystości wzięło 
udział aż osiem par, mogących się poszczycić złotym jubileuszem

Przeżyli wspólnie 50 lat

26 września 2024 r. w gabi-
necie wójta gminy Dębowa Łąka 
odbyło się wręczenie medali Za 
Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie, które minęło w 2023 roku. 
Uroczystość jest organizowa-
na po zamknięciu całego roku, 
żeby jubilaci mogli w większym 
gronie cieszyć się ze swojego 
małżeńskiego sukcesu.

Medale z  rąk wójta Mate-

usza Rutkowskiego odebrały 
kolejno pary: Jadwiga i Jan Bud-
niewscy z  Wielkich Radowisk, 
którzy doczekali się 2 dzieci i 5 
wnucząt, Halina i  Mieczysław 
Chlebowscy z  Małego Pułkowa 
(2 dzieci, 3 wnucząt), Zofia i Jan 
Dembińscy z Wielkich Radowisk 
(3 dzieci, 6 wnucząt), Danuta 
i  Czesław Metenia z  Dębowej 
Łąki (2 dzieci, 3 wnucząt), Elż-

bieta i Piotr Miszczak z Małego 
Pułkowa (2 dzieci, 3 wnucząt), 
Lucyna i  Ignacy Paradowscy 
z Dębowej Łąki (3 dzieci, 4 wnu-
cząt), Marianna i  Jan Szablew-
scy z  Dębowej Łąki (2 dzieci, 2 
wnucząt). 50-lecie świętowali 
także Maria i  Jerzy Trzcińscy 
z  Niedźwiedzia (3 dzieci, 11 
wnucząt, 2 prawnucząt), którzy 
z  ważnych powodów odebrali 

medale w  miejscu swojego za-
mieszkania.

Uroczystość w  urzędzie, 
oprócz gospodarza, wójta gmi-
ny Dębowa Łąka Mateusza 
Rutkowskiego i  szacownych 
jubilatów, uświetniły swoją 
obecnością: przewodnicząca 
Rady Gminy Dębowa Łąka Ja-
goda Róg-Madecka i  zastępca 
kierownika Urzędu Stanu Cy-

wilnego Olga Diabin, Jubilatom 
wręczono kwiaty i  upomin-
ki. Gratulacjom nie było koń-
ca, a  wydarzenie zakończono 
wspólną kawą i słodkim poczę-
stunkiem.

Redakcja CWA przyłącza się 
do życzeń zdrowia dla jubila-
tów.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Radny powiatu wąbrze-
skiego Marek Paradowski wraz 
z  Mariuszem Kurasiewicz do-
starczyli również zebrane wy-

posażenie na południe kraju. 
Gmina Dębowa Łąka zakupiła 8 
szt. grzejników elektrycznych 
oraz agregat prądotwórczy, 

które już trafiły do najbardziej 
potrzebujących. Przeprowa-
dzona została zbiórka finanso-
wa wśród radnych gminy Dę-

bowa Łąka oraz pracowników 
urzędu gminy, za którą udało 
się zakupić m.in. dwa agregaty 
prądotwórcze, naczynia, koce, 
pościele oraz inne niezbędne 
materiały.

– Dziękujemy parafii Wiel-
kie Radowiska na czele z  księ-
dzem Wiesławem Michlewicz 
za dołączenie do naszej zbiór-
ki. Szczególne podziękowania 
należą się tym, którzy wzięli 
czynny udział w  organizacji 
zbiórki – podaje Urząd Gminy 
Dębowa Łąka i poniżej wymie-
nia szczególnie zasłużonych dla 
powodzian.

I tak organizatorzy dziękują 
szczególnie: radnemu powiatu 

wąbrzeskiego Markowi Para-
dowskiemu, przewodniczącej 
rady gminy wraz z  radnymi; 
sołtysom, szczególnie sołtys 
Łobdowa oraz Wielkich Rado-
wisk za organizację punktów 
zbiórki; Mariuszowi Kurasie-
wicz, druhom z OSP, Gminnemu 
Ośrodkowi Pomocy Społecznej 
w Dębowej Łące, pracownikom 
urzędu gminy.

– Dziękujemy Wam drodzy 
mieszkańcy za okazaną po-
moc i  serce podczas zbiórek. 
Jeżeli o  kimś zapomnieliśmy, 
przepraszamy – podsumowują 
urzędnicy.

(ak), fot. UGDL

Gmina Dębowa Łąka

Zbiórka zakończona sukcesem
„Drodzy mieszkańcy. Kończymy zbiórkę na rzecz powodzian. Zebrana żywność została dostarczona przez pracowników urzędu gminy 
oraz GOPS Dębowa Łąka do Polskiego Czerwonego Krzyża” – napisał wójt Mateusz Rutkowski.
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Gmina Dębowa Łąka

W Lipnicy zawsze aktywnie
Przełom września i października nie pozwolił na nudę uczestnikom klubu Seniora w Lipnicy.

Zadbali o dobrą formę i po-
dziękowali Joannie Dumie za 
motywację i  dobrą energię. 
Zajęcia ruchowe, prozdrowot-
ne były zadaniem współfinan-
sowanym w  ramach Programu 
Wieloletniego Senior + na lata 
2021-2025. Moduł II. Edycja 2024. 

W tym samym trybie odbyła się 
akcja pod nazwą „Łączymy Po-
kolenia”.

Niewiele trzeba było, żeby 
razem miło spędzić czas. Wy-
starczyło dużo uśmiechu, tro-
chę chęci, szczyptę humoru, 
odrobinę miejsca i  dużo pysz-

nego jedzenia. Wydarzenie mię-
dzypokoleniowe w  Lipnicy od-
było się pod koniec września br. 
Seniorzy podziękowali gościom 
za wizytę i  integrację. Wskutek 
tego spotkania nabrali dodat-
kowych sił i energii, bo zgodnie 
z zawołaniem – Ahoj przygodo! 

– wybrali się do Gdyni.
Piękna pogoda, morskie 

opowieści i bryza towarzyszyły 
im przy zwiedzaniu Daru Mło-
dzieży i  akwarium morskiego. 
Wdychanie jodu podczas space-
ru po plaży było nie mniej ważną 
atrakcją wyjazdu. Wszechstron-

ność zajęć służy chyba uczest-
nikom Klubu Seniora w Lipnicy, 
bo wydają się być zadowoleni, 
o czym świadczy dokumentacja 
fotograficzna. 

B. Walas
fot. nadesłane

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Warsztaty lawendowe, ekologiczny piknik i rajd rowerowy dedykowane były miesz-
kańcom gminy

Ekologicznie, zdrowo i sportowo
W  ramach konkursu „Inicjuj 

z  FIO 4.0” realizowanego przez 
Stowarzyszenie Kujawsko-Pomor-
ski Ośrodek Wsparcia Inicjatyw 
Pozarządowych Tłok oraz Towa-
rzystwo Rozwoju Gminy Płużnica 
w ramach Programu Fundusz Ini-
cjatyw Obywatelskich NOWE FIO 
na lata 2021-2030 Koło Gospodyń 
Wiejskich w  Kurkocinie jako pa-
tron grupy nieformalnej otrzyma-
ło grant w wysokości 6000 zł na 
realizację projektu np. „Ekologicz-
nie, zdrowo i sportowo”. W okresie 
3 miesięcy zrealizowano 3 wyda-
rzenia.

Były to m.in. wyjazdowe 
warsztaty lawendowe w  wiosce 
lawendowej Lovenda Kujawska, 
gdzie uczestnicy własnoręcznie 
przygotowali zapachowe worecz-

ki, bukiety z  kwiatów lawendy, 
sadzonki lawendowe oraz poznali 
tajniki uprawy lawendy.

Kolejnym zadaniem był eko-
logiczny piknik, w trakcie którego 
ratownik medyczny przeprowadził 

kurs pierwszej pomocy dla uczest-
ników wydarzenia, dzieci pogłębiły 
swoją wiedzę na temat segregacji 
odpadów, a na zakończenie kole-
żanki z KGW Małe Pułkowo przy-
gotowały przepyszne pizze.

Trzecim wydarzeniem była 
wycieczka rowerowa na zamek 
do Radzynia Chełmińskiego, gdzie 
uczestnicy wraz z przewodnikiem 
zwiedzili ruiny zamku krzyżackie-
go. Po zwiedzaniu były kiełbaski 

z ogniska oraz słodki poczęstunek. 
– W  drodze powrotnej zwiedzili-
śmy jedyny w  Polsce kościół pw. 
Św. Anny w  Radzyniu Chełmiń-
skim z ceramicznymi „gwizdkami” 
oraz miejsce pamięci pomordowa-
nych w  Łopatkach – relacjonują 
uczestnicy.

– Mieszkańcy chętnie uczest-
niczyli w  zorganizowanych wy-
darzeniach – informuje Karolina 
Kurasiewicz z  KGW, które patro-
nowało projektowi. Organizatorzy 
wydarzeń dziękują 3-osobowej 
grupie nieformalnej mieszkanek 
gminy za zaangażowanie w  reali-
zację projektu, oraz KGW za dzia-
łania na rzecz integracji lokalnej 
społeczności.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Podczas ostatniego weekendu na scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury mieliśmy okazję wysłuchać 
wielu ciekawych utworów z kręgu Krainy Łagodności. W dniach 5-6 października  już po raz trzeci odbywał się tu 
Festiwal Piosenek Aleksandry Bacińskiej

Poetyckie śpiewogranie 
na scenie WDK

Wykonawcy z  różnych za-
kątków Polski oczarowali pu-
bliczność swoją muzyczną in-
terpretacją wierszy wąbrzeskiej 
poetki, choć nie zabrakło rów-
nież utworów z tekstami innych 
autorów. W części konkursowej 
wykonawcy zaprezentowali po 
dwie piosenki, a  co najmniej 
jedna z  nich musiała posiadać 
tekst autorstwa Aleksandry Ba-
cińskiej. 

Podczas festiwalu odbyły się 
ponadto koncerty znanych i lu-
bianych artystów, tworzących 
w  nurcie piosenki poetyckiej. 
Przed publicznością wystąpili: 

Aldona Rogulska z  zespołem, 
duet Agata Wietrzycka – Maciej 
Jesiołkiewicz, a  także zespoły 
Browar Żywiec, U  Studni oraz  
Lubelska Federacja Bardów.

Po wysłuchaniu wszystkich 
konkursowych występów, jury 
III Festiwalu Piosenek Alek-
sandry Bacińskiej w  składzie: 
Krzysztof Szczucki (przewodni-
czący), Izabela Budzyńska, Beata 
Jelonek oraz Jacek Beszczyński 
postanowiło jednogłośnie przy-
znać następujące nagrody i wy-
różnienia:

1. miejsce – Damian Mani-
kowski 

2. miejsce – Iwona Manista-
Kutryś

3. miejsce ex aeqo – Renata 
Widerowska oraz zespół Poezja 
Wysokiej Próby 

Nagrodę specjalną za wy-
jątkowe kompozycje do tek-
stów Aleksandry Bacińskiej jury 
przyznało Sławomirowi Hor-
batiukowi. Z  kolei na wyróż-
nienia zasłużyli: Jan Wietrzycki 
( jasiu muzykant), Jerzy Osiński 
(mieszkaniec Stanisławek – 
red.), UkuleLiska, Piotr Bandur-
ka, Dagmara i  Marek Sławscy, 
Azyl M, Asocjacja SL, Na Ostat-
nią Chwilę. Wyróżnienie – za 

całokształt – otrzymał ponadto 
prowadzący imprezę Mariusz 
„Rosół” Ziółkowski.

Gorące emocje towarzyszy-
ły nie tylko publiczności. Rów-
nież uczestnicy festiwalu nie 
kryli swojego zaangażowania. 
Iwona Manista-Kutryś tak na 
Facebooku podsumowała swój 
występ: Kochani, bardzo Wam 
dziękuję za kciuki! Zdobyłam II 
miejsce i nagrodę Radia Daniel-
ka na Festiwalu Piosenek Alek-
sandry Bacińskiej. – Trudno 
opisać słowami, ile cudownych 
osób spotkałam na tym wspa-
niałym Festiwalu. Dziękuję Olu, 

że tak cudownie i twórczo jesteś 
w moim życiu. Uwielbiam abso-
lutnie z wzajemnością. Dziękuję 
zacnemu Jury, że doceniło moją 
twórczość i  dziękuję wszyst-
kim, z  którymi tak CUDOWNIE 
spędziłam ten wyjątkowy czas 
w  Wąbrzeźnie. LOVE YOU WAS, 
reszta poza słowami To był 
magiczny czas z piękną poezją, 
muzyką, radością, śpiewankami 
z  pięknymi wrażliwymi i  peł-
nymi dobrej energii i  humoru 
ludźmi. Dziękuję – napisała 
Iwona Manitra-Kutryś.

(tekst i fot. krzan)
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WĄBRZEŹNO  Aby zatrzymać trochę lata na dłużej, Wąbrzeski Dom Kultury zaprosił dzieci z województwa kujaw-
sko-pomorskiego do udziału w konkursie plastycznym pt. „Wakacyjna przygoda”

Wspominali wakacyjne przygody

Gmina Książki

Integracja rodzin zastępczych
5 października 2024 roku w świetlicy wiejskiej w Łopatkach odbył się XII Integracyjny piknik dla rodzin zastępczych „Być z rodziną” orga-
nizowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie.

W  wydarzeniu uczestni-
czyli reprezentanci struktur 
powiatowych – Krzysztof Mać-
kiewicz, starosta wąbrzeski, Gi-

zela Pijar – wicestarosta i rad-
ni Rady Powiatu w Wąbrzeźnie. 
Na tych najmłodszych czekało 
wiele atrakcji, m. in. dmuchań-

ce, malowanie twarzy, bańki 
mydlane, gry i zabawy oraz zo-
stały puszczone „baloniki ma-
rzeń”. W  pikniku wzięli udział 

także motocykliści, organizując 
pokaz swoich pojazdów. Wszy-
scy uczestnicy pikniku mogli 
skosztować słodkich poczę-

stunków oraz bigosu i  kiełba-
sek z ogniska.

(red), fot. Powiat 
Wąbrzeski

Konkurs skierowany był do 
dzieci w  wieku przedszkolnym 
oraz szkolnym. A  jego celem 
było między innymi rozwijanie 
inwencji twórczej, kreatyw-
ności oraz aktywności wśród 
uczestników. Mali plastycy 
przedstawili na swoich pra-
cach między innymi wycieczki 
w  góry, nad morzeoraz inne 

ciekawe miejsca pełne waka-
cyjnego uroku. Dzieci wyko-
rzystały w swoich plastycznych 
działaniach rozmaite techniki. 
Wśród nich znalazły się farby, 
kredki, wycinanki a nawet pia-
sek dla zachowania chociażby 
odrobiny wspomnień ze sło-
necznego lata.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Laureatami tegorocznej 
edycji zostali:

Kat. Przedszkola:
I m. – Anastazja Redmerska  

(Niepubliczne Przedszkole Słoneczko Czernikowo)
II m. – Wojciech Szczepański (Szkoła Podstawowa w Ryńsku)

III m. – Franciszek Senderek (Osieczek)
Wyróżnienie – Antoni Wawrzon (Przedszkole Miejskie Bajka), 

Wiktoria Szram (Przedszkole Samorządowe  
w Jabłonowie Pomorskim)

Kat. Szkoła Podstawowa:
I m. – Maja Maliszewska (Szkoła Podstawowa w Jarantowicach)

II m. – Franciszek Skrzyński (Szkoła Podstawowa w Toruniu)
III m. – Lena Błaszak (Bydgoszcz)

Wyróżnienie – Wiktoria Stankiewicz (ZSP w Płużnicy),  
Julia Hajdukiewicz (Akademia Kreatywnego Malucha WDK),  

Alicja Borowska (Wąbrzeźno).
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Zawody oldboy’ów w Ryńsku
POWIAT  W sobotę 28 września 2024 roku stanęli do sportowej rywalizacji strażacy i druhny z ochotniczych 
straży pożarnych z powiatu wąbrzeskiego

Wczesne rano, duży wiatr 
i stosunkowo niska temperatura 
powietrza wydawały się sprzy-
jać zawodnikom. 12 drużyn wal-
czyło o miano najlepszej w wie-
ku 40+, wśród których stanęły 
na podium: I  miejsce – Ryńsk 
II, II – Jaworze, III – Dębowa 
Łąka. O  klasyfikacji zwycięzcy 
i  drugiej drużyny zdecydowa-
ły dwie setne sekundy. Wynik 
końcowy najlepszego zespołu 
to 117,22, a druga ekipa zanoto-
wała 117,24.

Różnica setnych, dziesią-
tych czy nawet całych sekund 

jest nie do odnotowania poza 
urządzeniami pomiarowymi 
i  to precyzyjnymi. Tak, prawie 
żadna różnica w  osiągniętym 
wyniku, dowodzi bardzo wy-
równanego poziomu i  świetnej 
formy startujących w zawodach 
strażaków. Warto zauważyć 
w tym momencie, że określenie 
czterdziestolatka jako oldboy-
’a jest zdecydowanie na wyrost.

Otwierający zawody pre-
zes Jarosław Herbowski odniósł 
się do udziału kobiet w  zespo-
łach mieszanych, czyli 2 dru-
hen w ekipie OSP Dębowa Łąka 

i  jednej z  Ryńska. Wyraził po-
trzebę większego zaangażowa-
nia kobiet w  tego rodzaju wy-
darzeniach i  z  racji III miejsca 
w klasyfikacji OSP Dębowa Łąka 
wyznaczył miejsce kolejnych 
zawodów właśnie w  tej miej-
scowości. Wedle jego zdania 
i wszystkich innych obserwato-
rów druhny w niczym nie ustę-
powały swoim kolegom, jeśli 
nie były lepsze, co bez pomia-
ru poszczególnych elementów 
toru przeszkód trudno jedno-
znacznie stwierdzić. Czas był 
liczony dla całej ekipy łącznie, 

chociaż odczucia publiczności 
mogły wskazywać, że zawod-
niczki były silnym elementem 
mieszanych ekip.

Regulamin zawodów zo-
stał dostosowany do możliwo-
ści obiektu, zgodnie z  prawem 
gospodarza imprezy i  wprowa-
dzono po raz pierwszy bardzo 
spektakularną przeszkodę po-
legającą na udziale wszystkich 
zawodników biegu sztafetowe-
go w  przeciągnięciu samocho-
du na wyznaczonym dystansie. 
Cała drużyna miała obowiązek 
trzymania sznura holowniczego 

(przypominał bardziej wąż stra-
żacki) w  trakcie przemieszcza-
nia auta za linię mety.

Jak zawsze w  strażackich 
wydarzeniach było mnóstwo 
sympatii i  humoru. Po zakoń-
czeniu sztafetowych i bojowych 
konkurencji był czas na wspól-
ny posiłek z  grilla i  wymianę 
doświadczeń. Cała impreza 
miała jednak na celu integrację 
wszystkich jednostek OSP z na-
szego powiatu, co zapewne się 
udało.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. nadesłane
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Walory zdrowotne i odżywcze tych owoców poznały przedszkolaki w Łobdowie z okazji 
„Dnia Jabłka”

Jabłko w roli głównej

Wąbrzeźno

WDK zaprasza na wystawę grafik
W czwartek 17 października  o godzinie 17:00 w Wąbrzeskim Domu Kultury zostanie otwarta wystawa grafik Józefa Kluski-Stawowskiego, 
przedwojennego nauczyciela wąbrzeskiego liceum.

Spotkanie z  twórczością 
nieco zapomnianego autora po-
prowadzi historyk Paweł Bec-
ker. Warto zaznaczyć, że grafiki 
te zostaną zaprezentowane pu-
blicznie po raz pierwszy od lat 
dziewięćdziesiątych ubiegłego 
wieku. Wstęp wolny. Jak infor-
mują organizatorzy, Józef Klu-
ska-Stawowski to  polski grafik 
i malarz, który żył w latach 1902-
1975. W roku szkolnym 1931/1932 
był nauczycielem w  wąbrze-
skim liceum. Wykształcenie pla-

styczne zdobywał w  Krakowie 
i  Poznaniu, a  znany był przede 
wszystkim jako autor grafik, na 
których przedstawiał architek-
turę i pejzaże Podhala.

– W Wąbrzeźnie zobaczymy 
grafiki tego artysty, przedsta-
wiające kościół farny, zamek, 
Górę Zamkową i  najstarszą 
chatę na Podzamczu – mówi 
Dorota Otremba. – Odkryjemy 
tajemnicę jego nazwiska, do-
wiemy się dlaczego ten wybit-
ny grafik został nauczycielem 

w Wąbrzeźnie i poznamy histo-
rię odkrycia grafik – dodaje.

– Jeżeli ktoś ma ochotę 
poszerzyć swoją wiedzę na te-
mat sylwetki osoby związanej  
z  naszym miastem, to zapra-
szamy do nas. Podczas spotka-
nia Paweł Becker zaprezentuje 
kilka ciekawostek na temat tego 
lokalnego artysty oraz jego do-
robku twórczego – zachęcają 
organizatorzy.

(krzan)
fot. (WDK)

– Celem zajęć i wspólnej za-
bawy była integracja wszystkich 
dzieci oraz zachęcenie ich do 
spożywania owoców, a w szcze-
gólności jabłek i to pod różnymi 
postaciami – informuje nauczy-

cielka Małgorzata Miazgowska 
i dodaje, że ten inny niż zwykle 
dzień zostanie na długo zapa-
miętany oraz będzie skutkować 
chętnym i częstszym sięganiem 
po owoce przez  wszystkich na-

szych wychowanków.
Promowanie zdrowego sty-

lu życia jest nie mniej ważne niż 
jednoczesne świętowanie dnia 
chłopaka. Z  tej okazji dziew-
czynki przygotowały dla swoich 

kolegów niezwykle miłe nie-
spodzianki. Od samego rana pa-
nowała w  przedszkolu radosna 
atmosfera, a dzieci z podekscy-
towaniem czekały na wspólne 
świętowanie.

Na pewno cały przedszkol-
ny dzień był wspaniały, bo 
i pachnący, i smaczny, a do tego 
z prezentami.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W ostatnią niedzielę września odbyła się w Niedźwiedziu impreza dla mieszkań-
ców całej lokalnej społeczności

Dzień pieczonego ziemniaka
Tematem przewodnim był 

ziemniak, pyra lub kartofel – jak 
kto woli. – Na stołach pojawiły 
się potrawy w  całości przygoto-
wane z  ziemniaków – informu-
je Agnieszka Gawdzik i  dodaje. 
– Babka ziemniaczana, placki 
ziemniaczane, frytki, kręcone 
ziemniaki na patyku to tylko kilka 
z  serwowanych propozycji kuli-
narnych.

W  przygotowaniu całego 
przedsięwzięcia wzięło udział 
miejscowe Koło Gospodyń Wiej-
skich, Rada sołecka z panią sołtys 
na czele oraz OSP Niedźwiedź, 
bez której nie byłoby ziemniaków 
pieczonych w  ognisku. Podczas 

spotkania, najmłodsi strażacy 
otrzymali wyróżnienia z rąk swo-
ich przełożonych, jak i  od wójta 
Dębowej Łąki Mateusza Rutkow-
skiego.

Cała impreza prowadzona 
była przez animatorów z Konde-
jacompany i  wszystkim uczest-
nikom wydarzenia przypadła do 
gustu. Koniec imprezy był pod 
znakiem naszego brata mniej-
szego – niedźwiedzia, wspania-
łej dużej maskotki kojarzącej się 
z  nazwą miejscowości i  uświet-
niającej spektakularnie ziemnia-
czane święto.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Narodowe święto uczcijmy piosenką
Narodowe Święto Niepodległości 11 listopada jest szczególnym dniem dla wszystkich Polaków.

Z tej okazji Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprasza do udziału 
w  Wojewódzkim Przeglądzie 
Piosenki i Pieśni Patriotycznej, 
który odbędzie się 7 listopada 
o godzinie 10:00. Zgłoszenia do 
udziału można nadsyłać w ter-
minie do 28 października.

– Celem przeglądu jest 
wspieranie patriotycznego wy-
chowania młodego pokolenia 
poprzez formy aktywności ar-

tystycznej, poznawanie historii 
kraju oraz przywracanie na-
szej zbiorowej pamięci dzięki, 
często już zapomnianym, pol-
skim pieśniom patriotycznym 
– mówi Dorota Otremba. – 
Czekamy na zgłoszenia uczest-
ników, bowiem warto przypo-
mnieć publiczności wyjątkowe 
piosenki, które na trwałe wpi-
sały się w historię Polski – do-
daje.

Udział w wydarzeniu mogą 
wziąć wszyscy chętni miesz-
kańcy województwa kujawsko-
pomorskiego, nie ma ograni-
czeń wiekowych. Organizatorzy 
zapraszają solistów, zespoły 
i  chóry. Kartę zgłoszenia moż-
na pobrać ze strony interneto-
wej WDK.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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REGION  Zarząd Wojewódzki NSZZP województwa kujawsko-pomorskiego wspólnie z Komendą Wojewódzką 
Policji w Bydgoszczy zorganizował zbiórkę (17-30.09.2024 r.) środków potrzebnych dla poszkodowanych, szczególnie 
z naszego środowiska, w powodzi na terenie południowej Polski

Policjanci zbierali 
dary dla powodzian

Policjanci i pracownicy cywilni 
zgromadzili potrzebne rzeczy na 
terenie komendy wojewódzkiej, 
a  także w  komendach miejskich 
i  powiatowych policji. Zebrane 
rzeczy dostarczono do pomiesz-
czeń na terenie komendy w Byd-
goszczy. Członkowie prezydium 
Zarządu Wojewódzkiego Nieza-
leżnego Samorządnego Związku 
Zawodowego Policjantów w Byd-
goszczy razem z  policjantkami 
i  policjantami WKS KWP w  Byd-

goszczy podzielili zgromadzone 
przedmioty dla dwóch garnizo-
nów: we Wrocławiu i Opolu.

Zebrano między innymi 
osuszacze do pomieszczeń, od-
kurzacze, materiały budowlano-
remontowe, środki dezynfekcji 
i czystości, kalosze, czy rękawice. 
Zgromadzone dary wspólnymi 
siłami załadowano na samochód 
ciężarowy, który następnie za-
wiózł je do miejsca docelowego. 
Tam zostaną rozdysponowane 

dla najbardziej potrzebujących, 
którzy ucierpieli w  wyniku po-
wodzi. Wszystkie rzeczy zostały 
zakupione przez funkcjonariuszy 
i  pracowników z  ich własnych 
środków. Tu nie było chwili do za-
stanowienia - działanie było naj-
ważniejsze.

W  imieniu organizatorów 
zbiórki mundurowi serdecznie 
dziękują za dar serca dla poszko-
dowanych.

(red), fot. KWP

Wąbrzeźno

Przedszkolaki świecą przykładem
Dzieci z wąbrzeskiego przedszkola „Bajka” spotkały się z dzielnicowymi, którzy przybliżyli im podstawowe przepisy ruchu drogowego. 
Poza tradycyjną pogadanką były również zajęcia praktyczne.

Funkcjonariusze wąbrze-
skiej komendy kładą duży nacisk 
na bezpieczeństwo pieszych. 
W  związku z  trwającą ogólno-

polską akcją „Świeć Przykładem”, 
policjanci biorą udział w  spotka-
niach dziećmi i młodzieżą, przy-
pominając o  tym jak ważne jest 

obowiązkowe korzystanie z  ele-
mentów odblaskowych po zmro-
ku.

Tym razem poza standardową 

pogadanką w przedszkolach dzie-
ci wspólnie z dzielnicowymi zało-
żyły swoje kamizelki odblaskowe 
i „ruszyły w teren”, aby szlifować 

swoje umiejętności bezpiecznego 
poruszania się po mieście i korzy-
stania z przejść dla pieszych.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno
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XX WIEK  Józef Piłsudski po odzyskaniu przez kraj niepod-
ległości nie opuszczał go na długo. Najdłuższym wyjazdem 
był ten na Maderę w 1930 roku – wyspę położoną daleko na 
Atlantyku. Piłsudski wiedział już o swojej chorobie

Na malowniczej 
wyspie

XX wiek

Pierwszy 
spektakl
Po I wojnie światowej, następnie powstaniu wiel-
kopolskim i  wojnie polsko-bolszewickiej na na-
szych terenach było bardzo dużo osób, które mogły 
określać się mianem weteranów wojennych. Byli to 
wciąż młodzi mężczyźni, którzy zrzeszali się w To-
warzystwach Powstańców i Wojaków. W czerwcu 
1926 roku powstało ono także w Elgiszewie w po-
wiecie wąbrzeskim.

Dotarcie do Madery w okre-
sie przed pojawieniem się sta-
łych linii lotniczych było nie 
lada wyzwaniem, zwłaszcza dla 
63-letniego Piłsudskiego, który 
miał już zapewne objawy cho-
roby nowotworowej. Podróż po-
ciągiem z  Polski do Portugalii. 
Stamtąd należało wsiąść na po-
kład statku. Na pięknej Maderze 
siedzibą Piłsudskiego była willa 
Quinta Bettencourt. Później zy-
skała nieoficjalną nazwę „Casa 
do Marechal”, czyli „dom mar-
szałka”. Nikt z miejscowych nie 
starał się zapamiętać ani tym 
bardziej wymówić trudnego sło-
wa „Piłsudski”.

Dom był położony w ustron-
nej okolicy stolicy wyspy Fuch-
nal. Dom nie imponował wy-
glądem. Nie był pałacem. Był on 
wynajmowany przez wiele osób, 

w tym pewną Holenderkę, a po 
śmierci Piłsudskiego zajmowali 
go Anglicy. W małym pokoju po-
łożonym obok ganku Piłsudski 
układał pasjanse. Była to jego 
ulubiona rozrywka. Poza tym 
wypoczywał. Dzień na Made-
rze skupiony był na spacerach, 
rozrywce i  czytaniu. Piłsudski 
nie był zwyczajny tak długiego 
wypoczynku. Dotąd był w ogniu 
walki na wojnie lub w polityce. 
Po pewnym czasie na Maderze 
miał już ponoć dość widoku 
oceanu i  ostentacyjnie odwra-
cał krzesło, aby na niego nie pa-
trzeć.

Przeciwnicy Piłsudskiego 
w kraju szydzili z jego wczasów. 
Układano prześmiewcze wier-
szyki, liczono na to, że marsza-
łek do Polski już nie wróci i pu-
blikowano rozmaite karykatury. 

Mówiono także, że na Maderę 
marszałek zabrał młodą panią 
doktor, która jest jego kochanką. 
Eugenia Lewicka miała 34 lata, 
Piłsudski ponad 60. Oboje zna-
li się od 1924 roku. Niestety dla 
młodej pani doktor podróż na 
Maderę zakończyła się tragicz-
nie. Wkrótce po powrocie i  po 
odwiedzinach żony Piłsudskie-
go znaleziono ją martwą. Miała 
popełnić samobójstwo. Piłsud-
ski był na jej pogrzebie przez 10 
minut. Usiadł na tyłach kościo-
ła. Może nam się to wydawać 
bezduszne, ale dodajmy, że Pił-
sudski nie był nawet obecny na 
pogrzebie swojej pierwszej żony.

Marszałek zmarł w 1935 roku 
na raka wątroby. Wcześniej do-
stał udaru oraz ciężko przeszedł 
grypę. Choroby nakładały się na 
siebie, a jego stan pogarszał się.

W  1939 roku na Maderę 
przybyła na pokładzie statku 
Kościuszko wycieczka z  Polski. 
Jej przedstawiciele chcieli zoba-
czyć miejsca, w których przeby-
wał marszałek. Nie udało im się 
wejść do słynnej willi. Była ona 
zajmowana przez nowych loka-
torów. 5 lat wcześniej na ścianie 
willi władze Madery umieściły 
tablicę mówiącą o  pobycie Pił-
sudskiego. Ostatnia przed woj-
ną wizyta Polaków na Maderze 
miała podniosły charakter. Od-
śpiewano nawet Pierwszą Bry-
gadę przy akompaniamencie 
miejscowej orkiestry. Obecnie 
Madera przyciąga tysiące Pola-
ków rocznie. Jest to miejsce od-
krywania pięknych widoków, 
ale warto pamiętać, kto jako 
pierwszy odkrył uroki tej wy-
spy.

(pw)

XIX wiek

Wybory do skutku
1872 rok był dla Wąbrzeźna ciekawy politycznie. Wybierano nowego burmi-
strza i to aż trzykrotnie, a do tego władze w swojej desperacji musiały nawet 
skonfiskować jeden z numerów gazety wychodzącej w Toruniu.

Od 1862 roku burmi-
strzem Wąbrzeźna był Frie-
drich Hoeft. Był to nieco 
inne niż obecnie czasy, gdy 

burmistrza wybierali radni 
i  zazwyczaj był to urzędnik, 
który współdziałał z  innym 
organem samorządu nazywa-

nym magistratem. W czerwcu 
radni wybrali burmistrzem 
Polaka, co nie spodobało się 
władzom niemieckim. Niem-

cy nie potwierdził wyboru 
i  konieczne było kolejne gło-
sowanie. Tym razem w sierp-
niu wygrał kolejny kandydat, 
ale także Polak. Największe 
oburzenie Niemców budził 
fakt, że radni polscy znaj-
dowali większość w  soju-
szu z  radnymi żydowskimi.  
Ostatecznie władze odgór-
nie wrzuciły na stanowisko 
burmistrza komisarycznego, 
który zarekwirował numer 
Gazety Toruńskiej, gdzie opi-

sano całą sprawę i wytoczyły 
proces dziennikarzom.

Ostatecznie, po pewnych 
perturbacjach na urząd wy-
brano Polaka – Mariana 
Gawina-Gostomskiego, któ-
ry rządził aż do 1908 roku, 
a  później na krótko miano-
wany został komisarycznym 
burmistrzem w 1920 roku, ale 
słabe zdrowie nie pozwoliło 
mu na pełnienie funkcji.

(pw)

Członkowie nowej organiza-
cji w  Elgiszewie wzięli się szyb-
ko do pracy. 21 listopada udało 
się zorganizować w miejscowym 
lesie zawody strzeleckie. Znamy 
nawet nazwiska ich zwycięzców. 
Nazwiska te są obecne w Elgisze-
wie do dziś. W 1926 roku wygrali: 
Wacław Krysztofiak, Stanisław 
Zieliński i Franciszek Popławski. 
Największą atrakcja było póź-
niejsze przedstawienie teatralne, 
które odbyło się w jednej ze sto-
dół. Wystawiono sztukę ludową 

w trzech aktach pt. „Na wymia-
rze”. Reżyserem sztuki był na-
uczyciel Buchholc. Aktorzy, na co 
dzień mieszkańcy wsi, wywiązali 
się z zadania znakomicie.

Towarzystwo działało pręż-
nie dalej. Istnieją zdjęcia potwier-
dzające kolejne zbiórki, marsze 
i zawody. Może do 2026 roku uda 
się w 100-lecie wystawienia spek-
taklu odtworzyć w  Elgiszewie 
sztukę „Na wymiarze”?

(pw)

XIX wiek

Nie chcieli koedukacji
W 1879 roku w Wąbrzeźnie pojawiły się głosy mó-
wiące o stworzeniu szkoły mieszanej, czyli z klasa-
mi damsko-męskimi. Na początku pomysł zawe-
towano.

Do początków XX wieku po-
wszechny system szkolnictwa 
ponadpodstawowego na całym 
świecie przewidywał istnienie 
klas jednopłciowych: męskich 
lub żeńskich. Wszystko zaczęło 
się zmieniać po rewolucji prze-
mysłowej i kulturalnej. W mia-

steczkach jak Wąbrzeźno do 
powołania mieszanych klas nie 
wystarczyła decyzja starosty 
(landrata), ale konieczna była 
także opinia związków wyzna-
niowych. Za klasami miesza-
nymi opowiedzieli się niemiec-
cy protestanci. Przeciwko byli 
katolicy oraz gmina żydowska, 
która stanowczo opowiedziała 
się przeciwko tzw. „symultan-
ce” (jak wówczas określano kla-
sy mieszane).

W  tamtych czasach re-
gułą w  niemieckich szkołach 
powszechnych było sadzanie 
dziewczynek na bokach klasy.

(pw)
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POSTAĆ  Przybliżamy postać Oswalda Balzera, prawnika, który w 1902 roku bronił polskich praw do 
Morskiego Oka

Obrońca polskich granic

Oswald Balzer urodził się 
w  rodzinie austriackiego urzęd-
nika Franza Balzera i Antoniny 
z Klossów 23 stycznia 1858 roku. 
Edukację rozpoczął w wieku 6 lat 
w szkole ludowej w Chodorowie. 

Naukę kontynuował w Cesarsko-
Królewskiej Szkole Wzorowej 
Rzymsko-Katolickiej we Lwowie. 
Po jej ukończeniu uczył się w C. K. 
Gimnazjum im. Franciszka Józe-
fa we Lwowie, gdzie w 1878 roku 

zdał egzamin dojrzałości. W tym 
samym roku rozpoczął studia 
na Wydziale Prawa Uniwersy-
tetu Lwowskiego. Czwarty rok 
studiów odbył na Uniwersytecie 
Jagiellońskim, gdzie zetknął się 
z Michałem Bobrzyńskim, Stani-
sławem Smolką i Władysławem 
Abrahamem.

W listopadzie 1883 roku uzy-
skał stypendium na uzupełnia-
jące studia w  Berlinie. Balzer 
habilitował się dwa lata póź-
niej na Uniwersytecie we Lwo-
wie na podstawie pracy Geneza 
Trybunału Koronnego. W  dniu 
4 lutego 1885 roku wygłosił wy-
kład habilitacyjny „Sądy kap-
turowe w  Polsce”. W  semestrze 
letnim tego samego roku roz-
począł prowadzenie wykładów 
na Uniwersytecie Lwowskim, 
w  charakterze docenta prawa 
prywatnego polskiego. W  maju 
1887 roku został mianowany 
profesorem nadzwyczajnym na 
Uniwersytecie Lwowskim, gdzie 
pracował w  latach 1887-1933. 
W  1890 roku został profesorem 
zwyczajnym prawa polskiego 
prywatnego i historii prawa pol-
skiego. Uczniem profesora był m. 
in. późniejszy prof. Przemysław 
Dąbkowski.

W 1891 roku został dyrekto-
rem Archiwum Krajowego Ak-
tów Grodzkich i  Ziemskich we 
Lwowie. W latach 1895-1896 peł-
nił funkcję rektora Uniwersyte-

tu Lwowskiego.
W  1902 roku reprezentował 

rząd Galicji w  słynnym sporze 
pomiędzy Galicją, a  Węgrami 
o Morskie Oko w Tatrach. Rozpra-
wa ta miała miejsce przed sądem 
polubownym w  Grazu. Wspie-
rany przez wiele wybitnych 
osobistości tego okresu, w  tym 
hr. Władysława Zamoyskiego, 
właściciela między innymi dóbr 
zakopiańskich, dra Aleksandra 
Mniszek-Tchorznickiego z  Sano-
ka jako sędziego i przewodniczą-
cego delegacji. Balzer wygrał ten 
proces i doprowadził do ustano-
wienia granicy w Tatrach pomię-
dzy Galicją, a  Węgrami zgodnej 
z oczekiwaniami społeczeństwa 
polskiego. Granica w ustanowio-
nym wtedy przebiegu obowiązu-
je do dziś i jest granicą państwo-
wą między Polską, a Słowacją.

Nie należał do stronnictw 
politycznych. Był założycielem 
(1901) i  długoletnim prezesem 
Towarzystwa Naukowego we 
Lwowie, członkiem kilkudzie-
sięciu polskich i  zagranicznych 
instytucji naukowych, m. in. 
Akademii Umiejętności i  Pol-
skiej Akademii Umiejętności 
w  Krakowie, Akademii Umie-
jętności w  Pradze, Petersburgu, 
Sofii, Zagrzebiu, Towarzystwa 
Naukowego w  Warszawie, To-
warzystwa Przyjaciół Nauk 
w Poznaniu, Wilnie, Przemyślu. 
Członek honorowy Towarzystwa 

Muzeum Narodowego Polskie-
go w Rapperswilu od 1898 roku, 
członek Towarzystwa Historycz-
nego we Lwowie. Był członkiem 
Moskiewskiego Towarzystwa 
Archeologicznego, Towarzystwa 
Historycznego przy Uniwersyte-
cie Petersburskim, Towarzystwa 
Historii i  Starożytności Rosyj-
skich w  Moskwie i  członkiem 
korespondentem Cesarskiej Aka-
demii Nauk w  Petersburgu. Na-
leżał do Towarzystwa Przyjaciół 
Ossolineum, którego bibliotece 
zapisał księgozbiór i  spuściznę 
rękopiśmienniczą.

Podczas I  wojny światowej 
na początku 1915 roku w  Wied-
niu wszedł w  skład Komitetu 
Polskiego Archiwum Wojennego. 
Był członkiem Komisji Sejmowo-
Konstytucyjnej Tymczasowej 
Rady Stanu (1917). Po odzyska-
niu przez Polskę niepodległości 
zabierał głos między innymi 
w  sprawie godła Polski, nazwy 
dla polskiej waluty (był zwolen-
nikiem złotego) oraz bronił okre-
ślenia Rzeczpospolita Polska. 
W  krytycznym sierpniu 1920 
roku Rada Obrony Państwa za-
proponowała mu funkcję preze-
sa Trybunału Obrony Państwa. 
Zmarł 11 styczni 1933 roku. Zo-
stał pochowany na Cmentarzu 
Łyczakowskim we Lwowie.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

XX wiek

Spór o Morskie Oko
Na początku XX wieku rozgrzał spór polsko-węgierski o przynależność Mor-
skie Oka. Na szczęście udało się go Galicji (Polsce) wygrać i najsłynniejsze 
polskie jezioro w tarach dziś znajduje się w naszym kraju.

Węgierskie i  polskie osad-
nictwo na terenach tatrzańskich 
powodowało systematyczne 
kurczenie się pasa ziemi niczyjej 
i  tworzyło potrzebę doprecyzo-
wania granicy. Spór terytorial-
ny pojawił się w  1575 roku, gdy 
właściciel państwa niedzickiego 
Olbracht Łaski zaczął zgłaszać 
roszczenia do części polskiego 
starostwa nowotarskiego mię-
dzy rzekami Białką i  Leśnicą. 
Roszczenia podtrzymywał do 
1634 roku kolejny właściciel ziem 
niedzickich, Jerzy Horváth-Paloc-
say. Podpisano wówczas umowę 
pomiędzy Polską, a  Węgrami, 
wyznaczającą granicę w Tatrach. 
Biegła ona wówczas rzeką Białką 
i Białą Wodą na Mały Jaworowy 
Szczyt, a  stamtąd granią głów-
ną przez Polski Grzebień, Zadni 

Gerlach, Rysy, Mięguszowiecki 
Szczyt, Szpiglasowy Wierch.

Ponowne roszczenia węgier-
skie pojawiły się w  1769 r., gdy 
wysunięto żądanie przesunięcia 
granicy z  Białej Wody na Rybi 
Potok, choć nie sprecyzowano 
żądań w górnej części Doliny Ry-
biego Potoku. Po I rozbiorze Polski 
do Węgier włączono jedynie sta-
rostwo spiskie, reszta ziem utwo-
rzyła należącą do Austrii Galicję. 
Na początku XIX wieku granica 
w  nieznanych okolicznościach 
została przesunięta na linię Rysy 
– Żabia Grań – połączenie Rybie-
go Potoku z Białą Wodą.

W  1879 roku dawne dobra 
Palocsayów w  Tatrach (tzw. do-
bra jaworzyńskie) kupił od ich 
spadkobiercy, barona Salomona, 
śląski książę Christian Hohenlo-

he. Natomiast dziesięć lat później, 
w  1889 roku, hrabia Władysław 
Zamoyski, korzystając z  pomo-
cy adwokata Józefa Stanisława 
Retingera, wygrał licytację dóbr 
zakopiańskich, tym samym na-
bywając między innymi dawną 
własność Homolacsów w Dolinie 
Rybiego Potoku. Spowodowa-
ło to nasilenie sporu o  granicę 
w  rejonie Morskiego Oka, które-
go apogeum przypadło na lata 
1890-1901. Christian Hohenlohe 
rozpoczął napady na galicyjską 
stronę oraz doprowadził do wkro-
czenia na ten teren węgierskiej 
żandarmerii. Jego administrator 
w Jaworzynie podejmował ciągłe 
próby gospodarczej eksploatacji 
spornego obszaru poprzez wyrąb 
drewna, wypas owiec i bydła oraz 
polowania. W asyście węgierskiej 

żandarmerii niszczył mostki 
i ścieżki turystyczne oraz utrud-
niał Polakom dostęp do jeziora. 
Władysław Zamoyski zmuszony 
był bronić granic swoich posia-
dłości podobnymi metodami.

W 1901 roku władze austriac-
kie i węgierskie powołały wspól-
nie w  Grazu Międzynarodowy 
Sąd Rozjemczy ds. ustalenia gra-
nicy w Tatrach. Austrię (de facto 
Galicję) reprezentowali Aleksan-
der Mniszek-Tchorznicki (sędzia), 
Wiktor Korn (koreferent), prof. 
Oswald Balzer, a Węgrów Kálmán 
Lechoczky (sędzia), Lajos Lában 
(koreferent), Gyula Bölcs. Prze-
wodniczącym sądu został prezes 
szwajcarskiego Trybunału Związ-
kowego w Lozannie, Johann Win-
kler.

Strona galicyjska żądała 
utrzymania dotychczasowej gra-
nicy, biegnącej z  Rysów Granią 
Żabiego do połączenia Rybiego Po-
toku z Białą Wodą. Węgrzy chcie-
li wytyczenia granicy z  Rysów 
przez Czarny Staw pod Rysami 
i  Morskie Oko, Rybim Potokiem 
do jego połączenia z Białą Wodą. 
Po obradach i  wizji lokalnej sąd 

zakończył spór 13 września 1902 
roku wyrokiem przyznającym 
Galicji prawie wszystkie sporne 
ziemie.

Po wydaniu wyroku w spra-
wie granicy Hohenlohe wytoczył 
sprawę sądową przeciw Zamoy-
skiemu w 1907 roku, usiłując udo-
wodnić swoje prawa do spornego 
terenu bez podważania jego przy-
należności do Galicji. Hohenlohe 
przegrał we wszystkich instan-
cjach oraz kasację w Najwyższym 
Trybunale Kasacyjnym w Wied-
niu w 1909 roku.

Po upadku monarchii au-
stro-węgierskiej granica w  tym 
miejscu stała się podstawą do 
wytyczenia granicy polsko-cze-
chosłowackiej, pomimo zabiegów 
ze strony Polski o przejęcie części 
Spiszu.

W  1902 roku Oswald Balzer 
i Aleksander Mniszek-Tchorznicki 
otrzymali tytuł Honorowego 
Obywatela Królewskiego Wolne-
go Miasta Sanoka za skuteczną 
obronę polskich interesów – wy-
granie procesu z Węgrami w spo-
rze o Morskie Oko.

(Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedam owies, żyto, mieszankę. 
tel.883-678-823 

 

Narybek karpia, amura i inne gatunki. 
Nowogród 39, tel. 602-382-266

Rolnictwo
Inne

Zwierzęta
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Uwaga 
na grzybiarzy
Region  Kobieta wyszła na grzyby  
i straciła orientację w terenie. Na szczę-
ście zainteresowali się nią inni grzybiarze, 
bo kazało się, że sama nie potrafiła od-
naleźć drogi powrotnej. Funkcjonariusze 
co roku pomagają grzybiarzom wrócić do 
domu. Na wyprawę do lasu warto dobrze 
się przygotować, żeby uniknąć nieprzy-
jemnych konsekwencji

Według prawa zgodnie z art. 
11. ust. 4a Ustawy Prawo o ruchu 
drogowym: „Pieszy poruszają-
cy się po drodze po zmierzchu 
poza obszarem zabudowanym 
jest obowiązany używać ele-
mentów odblaskowych w  spo-
sób widoczny dla innych uczest-
ników ruchu, chyba, że porusza 
się po drodze przeznaczonej 
wyłącznie dla pieszych lub po 
chodniku.”

Celem rozpoczętej wła-
śnie akcji „Świeć przykładem” 
jest zachęcenie jak największej 
liczby pieszych do korzysta-

nia   z  elementów odblasko-
wych, nie tylko po zmroku poza 
obszarem zabudowanym, ale 
również w  obszarze zabudo-
wanym na nieoświetlonych lub 
słabo oświetlonych odcinkach 
dróg. W okresie jesienno-zimo-
wym policjanci zalecają jednak, 
by zadbać o  swoje bezpieczeń-
stwo także w mieście, bo ciem-
ne ubrania ograniczają widocz-
ność. Ponieważ we wtorek (1 
października) obchodzony był 
Ogólnopolski Policyjny Dzień 
Odblasków, policjanci ruchu 
drogowego wręczali opaski od-

blaskowe pieszym i  rowerzy-
stom.

Warto przypomnieć, że, jak 
wykazują eksperymenty, po 
zmroku pieszy ubrany w  ciem-
ny strój jest widziany przez kie-
rującego pojazdem z odległości 
około 30 metrów. Natomiast 
osoba piesza, mająca na sobie 
elementy odblaskowe, staje się 
widoczna nawet z odległości 150 
metrów,    co pozwala kierowcy 
wyhamować i  bezpiecznie ją 
ominąć.

(red.), fot. KWP
O G Ł O S Z E N I E

Region

Policyjny Dzień Odblasków
1 października obchodzony jest Ogólnopolski Policyjny Dzień Odblasków, który 
rozpoczyna kampanię „Świeć przykładem”. Mamy początek jesieni. Już szybciej 
robi się ciemno i częściej są trudniejsze warunki na drogach. Akcja potrwa do 31 
grudnia i ma na celu zwrócenie uwagi na obowiązek posiadania przez pieszych 
elementów odblaskowych.

Do Komendy Powiato-
wej Policji w  Lipnie zadzwonili 
w  niedzielę (06.10.2024) grzy-
biarze, którzy napotkali w  lesie 
seniorkę. Okazało się, że kobieta 
nie potrafiła odnaleźć drogi po-
wrotnej. Policjanci ustalili, gdzie 
mieszka 78-latka i oddali ją pod 
opiekę syna.

Seniorka był w dobrej kondy-
cji i nie wymagała interwencji le-
karskiej. Czasem jednak, w przy-
padku zgubienia drogi, wyprawa 
do lasu potrafi się przedłużyć. 
Żeby uniknąć nieprzyjemnych 
konsekwencji, warto odpowied-
nio się na nią przygotować.

– Policjanci radzą, by na 
grzyby, nie wybierać się samot-
nie, szczególnie gdy słabo znamy 
teren, w którym mamy zamiar je 
zbierać. Jeśli się odłączymy, oso-
by z którymi wybraliśmy się do 
lasu, mogą skutecznie zareago-
wać i pomóc w poszukiwaniach. 

Jeśli już wybieramy się samemu, 
poinformujmy o  tym rodzinę 
lub znajomych, podając miejsce, 
w które się wybieramy i spodzie-
waną godzinę powrotu – podaje 
KPP Lipno.

Pamiętajmy, by na wypra-
wę do lasu zabrać ze sobą na-
ładowany telefon komórkowy. 
To często jedyna rzecz, która 
pozwala na skuteczne wezwa-
nie pomocy i  ustalenie miejsca 
pobytu w rozległym terenie. Za-
dbajmy o  odpowiednią odzież, 
bo warunki atmosferyczne w je-
siennym czasie potrafią gwał-
townie się zmienić. Elementy 
odblaskowe także mogą ułatwić 
odnalezienie zagubionej osoby.

Dobre przygotowanie do le-
śnej wyprawy na grzyby może 
nam oszczędzić przykrych kon-
sekwencji lub niebezpiecznych 
sytuacji.

(ak), fot. ilustracyjne 
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REGION  50 tys. wniosków o świadczenia z programu Aktywny Rodzic wpłynęło do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych tylko pierwszego dnia. Najwięcej wniosków złożono na Platformie Usług Elektronicznych ZUS 
(eZUS) oraz w aplikacji mobilnej mZUS

Aktywny Rodzic 
– trwa nabór wniosków 

Od 1 października ZUS zaczął 
przyjmować wnioski o świadcze-
nia z programu Aktywny Rodzic.  
– Od północy do godziny 10:00 
złożono 50 tys. wniosków, 
z  tego najwięcej przez Platfor-

mę Usług Elektronicznych ZUS 
(eZUS) – 34 386 i aplikację mZUS 
– 7929. Wnioski przyjmowane są 
wyłącznie drogą elektroniczną 
przez Platformę Usług Elektro-
nicznych ZUS (eZUS), aplikację 

mobilną mZUS, portal Emp@tia 
i  przez bankowość elektronicz-
ną –  informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Na Aktywnego Rodzica skła-
dają się trzy świadczenia: „Aktyw-
ni rodzice w  pracy”, „Aktywnie  
w  żłobku” i  „Aktywnie 
w domu”.

Świadczenie aktywni ro-
dzice w pracy to 1500 zł miesięcz-
nie na każde dziecko w wieku od  
12. do 35. miesiąca życia, któ-
re nie chodzi do przedszkola, 
żłobka, klubu dziecięcego ani  
nie zajmuje się nim dzien-
ny opiekun. Jeżeli maluch 
ma odpowiednie orzeczenie  
o niepełnosprawności, to wspar-
cie wyniesie 1900 zł. Co ważne 
świadczenie zależy od aktywno-
ści zawodowej rodziców.

Aktywnie w  żłobku za-
stąpiło obecne dofinansowanie 
w wysokości do 400 zł do opła-
ty za pobyt w instytucjach opie-
ki nad dziećmi w  wieku do lat 
trzech.  Świadczenie kierowane 
jest do rodziców dzieci, które 

korzystają ze żłobka, klubu dzie-
cięcego albo dziennego opieku-
na. Wsparcie wyniesie do 1500 zł 
miesięcznie na dziecko lub 1900 
zł, jeżeli dziecko ma odpowied-
nie orzeczenie o niepełnospraw-
ności. Świadczenie nie pokrywa 
kosztów wyżywienia. Co ważne, 
jeśli opłata za pobyt dziecka 
w żłobku, klubie dziecięcym lub  
u  dziennego opiekuna będzie 
wyższa niż 2200 zł, to świad-
czenie aktywnie w  żłobku  
nie będzie przysługiwać. Z  do-
finansowania można korzy-
stać do końca roku szkolnego,  
w którym dziecko skończy 3 lata, 
a gdy niemożliwe lub utrudnio-
ne jest objęcie dziecka wycho-
waniem przedszkolnym – do 
końca roku szkolnego, w  któ-
rym skończy 4 lata.

Trzecie świadczenie, aktyw-
nie w domu będzie przysługiwa-
ło na takich samych zasadach, jak 
obecnie funkcjonujący rodzinny 
kapitał opiekuńczy. Nowością 
będzie możliwość uzyskania 
pieniędzy na każde – w  tym 
na pierwsze i  jedyne dziecko – 
w  wieku od 12. do ukończenia  

35. miesiąca życia. Świadcze-
nie wyniesie 500 zł miesięcz-
nie przez dwa lata, niezależnie 
od tego, czy dziecko ma odpo-
wiednie orzeczenie o niepełno-
sprawności.

Pierwsze wypłaty środków 
z programu Aktywny Rodzic pla-
nowane są na przełomie listopada  
i grudnia. Co ważne na to samo 
dziecko za dany miesiąc ZUS wy-
płaci tylko jedno ze świadczeń. 
Każdy rodzaj wsparcia obwaro-
wany jest określonymi warun-
kami i  wybór rodzica nie jest 
dowolny, a  zależy od sytuacji 
zawodowej czy też formy opie-
ki nad dzieckiem. Będzie moż-
na jednak zastąpić jeden rodzaj 
wsparcia drugim, na przykład, 
gdy zmieni się sytuacja zawo-
dowa wnioskodawcy.

Program Aktywny Ro-
dzic adresowany jest również 
do beneficjentów dotychczas 
funkcjonującego rodzinnego 
kapitału opiekuńczego (RKO) 
i  dofinansowania żłobkowego  
400 zł.

(red), fot. ZUS

Region

ZUS zakończył wypłatę czternastek
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zakończył wypłatę czternastych emerytur. Ostatnie czternastki trafiły do osób pobierających zasiłek lub 
świadczenie przedemerytalne, których termin płatności świadczenia za wrzesień przypadał 1 października. W sumie w województwie 
kujawsko-pomorskim dodatkowe świadczenie otrzymało ponad 383,4 tys. osób.

Każdy uprawniony otrzymał 
już czternastą emeryturę. Świadcze-
nie było przyznawane „z  urzędu”, 
bez konieczności składania wnio-
sku. – W  województwie kujawsko-
pomorskim ZUS wypłacił ponad 
383,4 tys. czternastek na łączną 
kwotę ok. 566,3 mln zł. Zdecydo-
wana większość uprawnionych 
otrzymała dodatkowe świadcze-
nie na konto w  banku, co wynika 
z  faktu, że coraz więcej emerytów  
i  rencistów otrzymuje świad-
czenie z  ZUS-u  bezpośrednio na 
rachunek bankowy. Wskaźnik 
ubankowienia świadczeń długo-
terminowych wypłacanych przez 
Zakład obecnie wynosi 79,2 proc.,  
w  województwie kujawsko-pomor-
skim 80,7 proc. – informuje Krysty-
na Michałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w  województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Dodatkowe świadczenie otrzy-
mały osoby, które na ostatni dzień 
sierpnia miały prawo do emery-
tury, renty lub innego świadczenia 
długoterminowego z  ZUS-u. Pełną 
kwotę wsparcia, czyli  1780,96 zł 

brutto otrzymali emeryci i  renci-
ści, których wysokość świadczenia 
podstawowego nie przekroczyła  
2 900 zł brutto. – W  przypadku 
uprawnionych, którzy mieli przy-
znane świadczenie powyżej tej kwo-

ty, czternastka została zmniejszona 
zgodnie z zasadą „złotówka za zło-
tówkę”, przy czym, aby uzyskać pra-
wo do dodatkowego świadczenia, 
musiało ono wynosić co najmniej 
50 zł. Oznacza to, że czternastki nie 

otrzymały osoby, których emerytu-
ra czy renta była wyższa niż 4630,96 
zł brutto – wyjaśnia rzeczniczka.

Dodatkowej jednorazowe wy-
płaty nie otrzymały także osoby, 
których świadczenie główne było 
zawieszone na dzień 31 sierpnia np. 
z  powodu przekroczenia limitów 
dorabiania.

Dodatkowe świadczenie pie-
niężne oprócz Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych swoim świadczenio-
biorcom wypłacał także KRUS, Za-
kład Emerytalno-Rentowy MSWiA, 
Wojskowe Biura Emerytalne i  Biu-
ro Emerytalne Służby Więzien-
nej. W przypadku zbiegu prawa do 
świadczeń np. emerytury z  ZUS 
i  KRUS osobie uprawnionej przy-
sługiwało tylko jedno dodatkowe 
roczne świadczenie pieniężne, które 
wypłacił ZUS.

(red), fot. ZUS
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Renta wdowia – dla kogo?
REGION  Od 1 stycznia 2025 r.  osoby uprawnione będą mogły składać wnioski o tzw. rentę wdowią, przy 
czym prawo do tego świadczenia zostanie przyznane od miesiąca, w którym złożony został wniosek, jednak 
nie wcześniej niż od 1 lipca 2025 r. W przypadku wniosków złożonych do 30 czerwca 2025 r. prawo do renty 
wdowiej będzie przysługiwało od 1 lipca 2025 r. Dlatego na złożenie wniosku uprawnione osoby będą miały 
6 miesięcy

Renta wdowia to świadcze-
nie dla wdów i  wdowców, którzy 
mają prawo do co najmniej dwóch 
świadczeń emerytalno-rentowych, 
w tym renty rodzinnej po zmarłym 
małżonku. Obecnie mogą  pobie-
rać tylko jedno z  tych świadczeń 

wyższe lub wybrane.  Już nieba-
wem to się zmieni. – Od nowego 
roku będą mogli wybrać, czy chcą 
otrzymywać całą rentę rodzinną 
i 15 proc. własnego świadczenia, czy 
odwrotnie. Przy czym od 1 stycznia 
2027 r. drugie świadczenie zostanie 

zwiększone do 25 proc. Taki wybór 
będą miały również osoby, które 
mają prawo do zasiłku lub świad-
czenia przedemerytalnego, emery-
tury pomostowej, nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego,  
czy renty szkoleniowej – infor-
muje Krystyna Michałek, regio-
nalna rzeczniczka prasowa ZUS  
w województwie kujawsko-pomor-
skim.

Komu ZUS będzie wypłacał 
świadczenie w zbiegu z rentą ro-
dzinną

Samo bycie wdową czy wdow-
cem nie wystarczy do uzyskania 
prawa do renty wdowiej. Renta 
wdowia będzie przyznawana na 
wniosek po spełnieniu określonych 
warunków. Trzeba mieć ukończo-
ny powszechny wiek emerytalny, 
wynoszący 60 lat dla kobiet, 65 

lat dla mężczyzn, pozostawać we 
wspólności małżeńskiej do dnia 
śmierci małżonka, nabyć prawo 
do renty rodzinnej po zmarłym 
małżonku nie wcześniej niż przed 
ukończeniem 55 lat (kobieta) i  60 
lat (mężczyzna). – To oznacza, że 
wdowa, która nabyła prawa do 
renty rodzinnej w  wieku 40 czy 
50 lat nie będzie miała prawa do  
15 proc. dodatkowego świadcze-
nia. Ze zwiększenia nie skorzystają 
także osoby, które pozostają obec-
nie w związku małżeńskim. Należy 
również pamiętać o tym, że prawo 
do wypłaty renty wdowiej usta-
je z  dniem poprzedzającym dzień 
zawarcia nowego związku małżeń-
skiego – wyjaśnia rzeczniczka. 

Maksymalna wysokość 
świadczeń wypłacanych w zbiegu

Wysokość sumy świadczeń 

ustalonych w  zbiegu nie może 
przekroczyć trzykrotności kwoty 
najniższej emerytury, tj. obecnie 
3x 1780,96 zł, czyli łącznie 5342,88 
zł. Do tego limitu wliczane są także 
świadczenia wypłacane przez in-
stytucje zagraniczne oraz inne niż 
jednorazowe świadczenia i dodatki 
wypłacane na podstawie ustawy lub 
odrębnych przepisów. Jeśli suma 
świadczeń w  zbiegu przekroczy 
trzykrotność najniższej emerytury, 
świadczenie zostanie pomniejszone 
o kwotę przekroczenia.

Od kiedy będą przyjmowane 
wnioski 

Wniosek o  rentę wdowią 
(ERWD) będzie dostępny od 1 stycz-
nia 2025 r. na stronie internetowej 
ZUS-u i w każdej placówce Zakładu. 

(red), fot. ZUS

Region

Pobierasz rentę rodzinną? 
Pamiętaj
Studenci, którzy pobierają rentę rodzinną z ZUS-u, muszą pamię-
tać, aby do końca października złożyć wniosek o dalszą wypła-
tę świadczenia razem z zaświadczeniem z uczelni, że dalej się uczą.  
Dzięki temu ZUS będzie mógł wypłacić im rentę rodzinną także za październik. 
Jeśli komplet dokumentów wpłynie z opóźnieniem, np. w listopadzie, renta ro-
dzinna za październik przepadnie.

Zaświadczenie powinny do-
starczyć osoby, które w  paź-
dzierniku rozpoczęły studia oraz 
studenci, których poprzednie 
zaświadczenie było wydane tylko 
na rok (do września). – Zaświad-
czenia nie trzeba składać po-

nownie, jeśli uczelnia wydała je 
na cały okres trwania nauki (np. 
studia 5-letnie). Wówczas ZUS 
będzie wypłacał rentę rodzinną 
przez cały ten okres, ale w każdej 
chwili możne sprawdzić, czy po-
bierający rentę faktycznie nadal 
się uczy – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Nie warto zwlekać z  do-
pełnieniem formalności, by nie 
stracić październikowego świad-
czenia. Wypłata renty rodzinnej 
przysługuje od miesiąca złoże-
nia wniosku wraz z zaświadcze-
niem. – Jeśli student spóźni się 
i dokumenty złoży dopiero w li-
stopadzie wtedy rentę rodzinną 
za październik straci –dodaje 
rzeczniczka.

Renta rodzinna przysługu-
je dzieciom do ukończenia 16. 
roku życia, a  jeśli kontynuują 

naukę – nawet do 25. roku ży-
cia. Studenci, którzy skończą 25 
lat na ostatnim roku studiów, 
mogą otrzymywać rentę aż do 
jego zakończenia. Bez ograni-
czeń wiekowych rentę rodzinną 
mogą pobierać dzieci, które do 
ukończenia 16. roku życia lub 
w  trakcie nauki, a  przed 25. ro-
kiem życia, stały się całkowicie 
niezdolne do pracy. W ich przy-
padku nie ma znaczenia to, czy 
się uczą.

Uwaga!
Osoby pobierające rentę 

rodzinną muszą pamiętać, aby 
na bieżąco informować ZUS  
o  przerwaniu nauki lub zakoń-
czeniu jej przed terminem. Jeśli 
tego nie zrobią, to ZUS będzie 
nadal wypłacał rentę, którą 
trzeba będzie później zwrócić 
z odsetkami.

(red)
fot. ZUS

Region/Kraj

Gotowi na pomoc
Zakład Ubezpieczeń Społecznych jest przygotowa-
ny do obsługi świadczenia interwencyjnego. Jest to 
wsparcie finansowe dla przedsiębiorców poszkodo-
wanych w wyniku powodzi.

– Przedsiębiorcy prowadzący 
działalność gospodarczą, którzy zo-
stali poszkodowani w  wyniku po-
wodzi, mogą ubiegać się o przyzna-
nie świadczenia interwencyjnego. 
Rolą tego świadczenia jest wsparcie 
dalszego prowadzenia działalności 
gospodarczej – mówi rzecznik ZUS 
Wojciech Dąbrówka.

Jak dodaje, obsługiwane przez 
ZUS świadczenie przeznaczone jest 
dla przedsiębiorców prowadzących 
działalność gospodarczą na 16 wrze-
śnia 2024 r. Kierowane jest zarówno 
do osób fizycznych prowadzących 
działalność gospodarczą, w  tym 
wspólników spółek cywilnych, osób 
prawnych jak i  jednostek organiza-
cyjnych niebędących osobą prawną 
(której odrębna ustawa przyznaje 
zdolność prawną).

Świadczenie interwencyjne bę-
dzie przyznawane po złożeniu, przy-
gotowanego przez ZUS,  wniosku 
RSI – „Wniosek o świadczenie inter-
wencyjne przeznaczone na wsparcie 
dalszego prowadzenia działalności 
gospodarczej dla przedsiębiorcy po-
szkodowanego w wyniku powodzi”.

Wniosek można złożyć elektro-
nicznie (Platforma Usług Elektro-
nicznych ZUS/eZUS) w formie pisma 
ogólnego POG, do którego należy 

dołączyć wniosek o świadczenie in-
terwencyjne. Niezbędne dokumen-
ty można też złożyć w  formie pa-
pierowej w dowolnej placówce ZUS 
lub w  punkcie mobilnym. Wniosek 
w  formie interaktywnego formu-
larza będzie dostępny na stronie 
www.zus.pl.

– Przedsiębiorcy bez dostę-
pu do internetu lub potrzebujący 
wsparcia przy wypełnianiu wniosku 
będę mogli skorzystać z  pomocy 
pracowników ZUS w  dowolnej pla-
cówce, w  tym w  punktach mobil-
nych Zakładu – mówi Dąbrówka. 
– Świadczenie przysługuje co do za-
sady w wysokości wskazanej przez 
przedsiębiorcę we wniosku – doda-
je.

Przedsiębiorca otrzyma świad-
czenie po spełnieniu warunków: 
jeśli bezpośrednio w wyniku powo-
dzi poniósł szkodę materialną unie-
możliwiającą dalsze prowadzenie 
działalności, jeśli zobowiąże się do 
prowadzenia działalności gospodar-
czej przez co najmniej 6 miesięcy od 
dnia otrzymania świadczenia inter-
wencyjnego oraz jeśli zobowiąże się 
do utrzymania poziomu zatrudnie-
nia przez 6 miesięcy od 16 września 
2024 r.

(red)
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Oni po prostu kochają bieganie
REKREACJA  Zawodnicy Start Team Wąbrzeźno nie zwalniają tempa. Kolejny biegowy weekend  spędzili 
bardzo intensywnie. Zaczęli od 3. Biegu Krzyżaka, zaliczyli również XXXV Oskie Biegi im. Krzysztofa Mali-
nowskiego. Ponadto reprezentacji grupy nie zabrakło na Kwidzyńskim Leśnym Festiwalu Biegowym oraz 
w 11. Półmaratonie Włocławek. Wszystkie wydarzenia zakończyli z bardzo dobrymi wynikami

Weekendowe bieganie za-
wodnicy Start Team Wąbrzeźno 
rozpoczęli od 3. Biegu Krzyżaka, 
wchodzącego w  skład Amator-
skiej Ligi Biegowej. Jak oceniają 
sportowcy, biegi na dystansie 5 
km i  10 km w Gminie Rogóźno 
nie należą do łatwych. – Jed-
nak jak przystało na „naszych 
Krzyżaków”, nie ulękliśmy się 
trudności i  Mateusz Szczepań-
ski, Dominika Wenderska, Józef 
Szatkowski oraz dwóch Pawłów 
(Zdrojewski i Kotuła) wrócili bo-
gatsi o sportowe łupy. Gratulu-
jemy – poinformowali na swo-
im fanpejdżu.

Kolejnym sportowym wyda-
rzeniem były XXXV Oskie Biegi 
im. Krzysztofa Malinowskiego, 
wchodzące w skład VII Biegowe 
Grand Prix Kociewia 2024. Jest 
to impreza składająca się z bie-
gów dla dzieci, biegu głównego 
Oskie Biegi – „Leśna Za-Dyszka” 
10 km po nawierzchni przełajo-
wej oraz marszu Nordic Walking 
na 5 km. – W  biegu głównym 
udział wzięli nasi zawodnicy 
Aneta Wojas oraz Marian Łazar-

ski. I ukończyli go z bardzo do-
brymi wynikami – podkreślają 
koledzy i koleżanki z zespołu.

Jak czytamy w  relacji na 
fanpejdżu Start Team Wąbrzeź-
no, w  tym samym czasie Mar-
cin Motofa i  Leszek Dąbrowski 
uczestniczyli w  Kwidzyńskim 
Leśnym Festiwalu Biegowym – 
triada jesienna, organizowanym 
przez Fundację Koleżeńskie Bie-
gi w Lesie. – Co prawda jest to 
impreza kameralna, ale świet-
nie zorganizowana – podkreśla-
ją zawodnicy. 

Na trudnych trasach Marcin 
Motofa w Borsuczej Dyszce (10,5 
km) wybiegał medalowe trzecie 
miejsce OPEN. Również Leszek 
Dąbrowski w Półmaratonie Wil-
ka osiągnął bardzo dobry czas.

W niedzielę trójka zawodni-
ków – Leszek Dąbrowski, Rafał 
Pastuszak i  Ireneusz Simson 
wczesnym rankiem udała się 
do Włocławka na 11. Półmara-
ton Włocławek. Wśród blisko 
sześciuset biegaczy wyruszy-
li na ulice stolicy Kujaw, gdzie 
uzyskali rewelacyjne rezulta-

ty. – Szybka trasa, dobra orga-
nizacja i  rewelacyjna pogoda, 
a  także dobra forma naszych 
zawodników sprawiły, że chło-
paki wrócili z  uśmiechem na 
twarzach. A warto też dodać, że 
Leszek Dąbrowski zaliczał dru-
gi półmaraton podczas jednego 
weekendu – zaznaczają.

Podsumowaniem lekkoatle-
tycznego weekendu był bieg 
Rozbiegane Mogilno z  Global 
Prospect na 5 km i 10 km. Bieg 
zaliczał się do cyklu Korony Po-
wiatu Mogileńskiego oraz Grand 
Prix Województwa Kujawsko-
Pomorskiego 2024. – Ten ostat-
ni cykl spowodował, że pojawi-
liśmy się na nim liczną grupą, 
aby wypełnić minimum klasyfi-
kacyjne i  zawalczyć o wygranie 
cyklu pucharowego – informu-
ją. – Dość szybka trasa i mocna 
obsada spowodowały, że wyniki 
były naprawdę dobre. Wpadło 
kilka „życiówek” oraz wygranie 
klasyfikacji drużynowej w  za-
wodach.

(krzan)
fot. (Facebook)

WYNIKI
Wyniki biegu na 5 km:

– Paweł Zdrojewski 10/81, srebrny medal w kategorii,  
czas 00:21:22

– Józef Szatkowski 24/81,  złoty medal w kategorii, czas 00:24:05

Wyniki biegu na 10 km:
– Mateusz Szczepański 1/27 złoty medal  

i puchar w kategorii OPEN M, czas 00:37:20
– Dominika Wenderska 11/27 srebrny medal  
i puchar w kategorii OPEN K, czas 00:43:23

– Paweł Kotuła 16/27, czas 00:46:09

Wyniki biegu na 10 km:
– Marian Łazarski 14/125,  czas 00:41:44

– Aneta Wojas 24/125 złoty medal w kategorii, czas 00:43:46

Wyniki półmaratonu:
– Leszek Dąbrowski 9/21, czas 01:40:49

Wyniki biegu na 10,5 km
– Marcin Motofa  3/25 brązowy medal  

i puchar w kategorii OPEN M, czas 00:45:37

Wyniki półmaratonu:
– Rafał Pastuszak 96/547, czas 01:33:08

– Leszek Dąbrowski 161/547, czas 01:39:13
– Ireneusz Simson 220/547, czas 01:44:49

Wyniki biegu na 5 km:
– Łukasz Dolata 16/190 srebrny medal w kategorii, 

 czas  00:18:27
– Agata Pankowska-Siwiak 87/190, czas 00:23:57

– Anna Brzezińska 130/190 brązowy medal w kategorii,  
czas 00:26:18

Wyniki biegu na 10 km:
– Miłosz Tomaszewski 1/182 złoty medal  

i puchar w kategorii OPEN M, czas 00:32:08
Maciej Tomaszewski 2/182 srebrny medal  

i puchar w kategorii OPEN M, czas 00:32:27
– Filip Siwiak 12/182, czas 00:35:35

– Marcin Janiak 14/182 brązowy medal w kategorii, czas 00:36:13
– Łukasz Gapiński 15/182, czas 00:36:26

– Dariusz Jankowiak 16/ 182, czas 00:36:38
– Damian Stankiewicz 17/182, czas 00:36:42

– Sebastian Kotuła 31/182, czas 00:39:13
– Dominka Wenderska 67/182  

srebrny medal w kategorii, czas 00:42:56
– Łepek Teresa 68/182 srebrny medal w kategorii, czas 00:42:57

– Paweł Kotuła 93/182, czas 00:46:02

Klasyfikacja drużynowa przedstawia się następująco:
1. – Start Team Wąbrzeźno

2. – Za Linią Mety Rokietnica
3. – Mogilno Team
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